Diário da República, 2.ª série — N.º 11 — 16 de janeiro de 2017  1343

PARTE C

 DEFESA NACIONAL

Marinha

Superintendência do Material
Aviso n.º 648/2017

Decorrente do cancelamento da licença por parte do IMPIC, IP, para a
utilização da plataforma eletrónica de contratação pública designada por
Gatewit, informa -se que todos os procedimentos instruídos ao abrigo do
Código dos Contratos Públicos pela entidade adjudicante Marinha — Di-
reção de Abastecimento transitaram da plataforma eletrónica Gatewit para
a plataforma eletrónica AcinGov.pt a partir de 27 de dezembro de 2016.

Adicionalmente, informa -se que os referidos procedimentos já se en-
contram registados na plataforma eletrónica acinGov.pt, contratualizada
pela Unidade Ministerial de Compras do Ministério da Defesa Nacional,
mantendo -se todos os pressupostos à data da publicação do respetivo
anúncio de abertura (peças do procedimento e data limite para a apresen-
tação das propostas), devendo as entidades interessadas na apresentação
da sua proposta efetuar o seu registo na plataforma acinGov.pt.

5 de janeiro de 2017. — O Diretor de Abastecimento, COM AN Nelson
Alves Domingos.

310155418

 Aviso n.º 649/2017
Decorrente do cancelamento da licença por parte do IMPIC, IP, para

a utilização da plataforma eletrónica de contratação pública designada
por Gatewit, informa -se que o procedimento 3016032900 — Peixe
Congelado, instruído ao abrigo do Código dos Contratos Públicos pela
entidade adjudicante Marinha — Direção de Abastecimento, transitou
da plataforma eletrónica Gatewit para a plataforma eletrónica AcinGov.pt
a partir de 27 de dezembro de 2016.

Adicionalmente, informa -se que o referido procedimento já se encon-
tra registado na plataforma eletrónica acinGov.pt, contratualizada pela
Unidade Ministerial de Compras do Ministério da Defesa Nacional,
mantendo -se todos os prossupostos à data da publicação do respetivo
anúncio de abertura (peças do procedimento e data limite para a apresen-
tação das propostas), devendo as entidades interessadas na apresentação
da sua proposta efetuar o seu registo na plataforma acinGov.pt.

5 de janeiro de 2017. — O Diretor de Abastecimento, COM AN Nelson
Alves Domingos.

310155345

 ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Secretaria-Geral
Despacho (extrato) n.º 844/2017

Por despacho de 07.09.2016, de Sua Excelência a Secretária de Estado
Adjunta e da Administração Interna, Dra. Maria Isabel Solnado Porto
Oneto, no uso de competência delegada, ao abrigo do artigo 36.º do
CCP e no previsto nos pontos 5.2 e 6 do Despacho de Sua Excelência a
Ministra da Administração Interna n.º 180/2016, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 4, de 7 de janeiro, nos termos do artigo 109.º do
Código da Contratação Pública, foram subdelegadas no Secretário -Geral
da Administração Interna, Dr. Carlos Manuel Silvério da Palma, todas as
competências atribuídas ao órgão competente para a decisão de contra-
tar, no âmbito do procedimento de contratação pública de aquisição de
materiais homologados (peças e acessórios) para reparação de veículos
multimarca da frota da Polícia de Segurança Pública.

4 de janeiro de 2017. — O Secretário -Geral, Carlos Manuel Silvério
da Palma.

310152112

 CULTURA

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 845/2017
1 — Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 11.º e na alínea a) do

artigo 16.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, cessa funções

de apoio técnico administrativo no meu gabinete, para as quais foi
designada pelo Despacho n.º 6688/2016, publicado no Diário da Re-
pública, 2.ª série, n.º 98, de 20 de maio, Ana Margarida Soares Heitor
de Bellegarde Machado.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 5 de janeiro de 2017.
6 de janeiro de 2017. — O Ministro da Cultura, Luís Filipe Carrilho

de Castro Mendes.
310161622

 EDUCAÇÃO

Direção-Geral da Administração Escolar

Despacho n.º 846/2017
1 — De acordo com o disposto nos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004,

de 15 de janeiro, republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, e
alterada pela Lei n.º 68/2013, de 29 de agosto, e pela Lei n.º 128/2015,
de 03 de setembro, foi aberto procedimento concursal para seleção do
titular do cargo, de direção intermédia de 2.º grau, de Chefe de Divisão
de Informática, previsto no n.º 1.1 e com as competências constantes
dos n.os 2.1 e 2.2 do Despacho n.º 3356/2015, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 64, de 1 de abril de 2015, da Direção -Geral da
Administração Escolar, no âmbito das suas atribuições consagradas no
Decreto Regulamentar n.º 25/2012, de 17 de fevereiro, e alterações.

2 — O referido procedimento foi publicitado e concluído de acordo
com os respetivos condicionalismos e formalismos legais, tendo o Júri
do concurso apresentado proposta de designação da Licenciada Maria
de Fátima dos Santos Trindade Neves para o desempenho daquele
cargo, com base nos factos, razões e fundamentos constantes da referida
proposta, que integra o respetivo procedimento concursal.

3 — Tendo em conta a citada proposta de designação, considera -se
que a referida candidata possui a competência técnica, a experiência
profissional e a aptidão necessárias para o exercício do cargo, bem como
o perfil adequado para o exercício das funções em causa.

4 — Pelo exposto, designo para o cargo de Chefe de Divisão de
Informática, da Direção -Geral da Administração Escolar, a Licenciada
Maria de Fátima dos Santos Trindade Neves, em regime de comissão de
serviço, pelo período de três anos, com efeitos a partir de 1 de janeiro
de 2017, nos termos dos n.os 9 e 10 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de
15 de janeiro, republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, e
alterada pela Lei n.º 68/2013, de 29 de agosto, e pela Lei n.º 128/2015,
de 03 de setembro.

5 — A nota curricular da designada fica junta ao presente despacho,
dele fazendo parte integrante.

6 de janeiro de 2017. ― A Diretora -Geral da Administração Escolar,
Maria Luísa Gaspar do Pranto Lopes de Oliveira.

Síntese Curricular
1 — Nome: Maria de Fátima dos Santos Trindade Neves.
2 — Data de nascimento: 21 de março de 1967.
3 — Formação Académica e Complementar:

Doutoramento em Gestão de Informação (em fase de conclusão) — Es-
pecialização em Sistemas de Informação e Decisão pela NOVA -IMS,
Universidade Nova de Lisboa.

Diploma de Estudos Avançados em Sistemas de Informação e Decisão
pela NOVA -IMS, Universidade Nova de Lisboa.

Licenciatura em Engenharia Geográfica pela Faculdade de Ciências
da Universidade de Lisboa.

Certificação em Gestão de Projetos Informáticos do IPMA — Interna-
tional Project Management Association, pelo Instituto Superior Técnico
da Universidade de Lisboa.

4 — Experiência profissional:

2016 — Chefe da Divisão de Cidades Inteligentes na Câmara Mu-
nicipal de Cascais.

2016 — Professora Convidada na NOVA IMS, Universidade Nova
de Lisboa.